
鉄道の日
　ミニSLに乗ろう

日時＝10月11日㈰ 午前10時〜午後3時
会場＝栗山公園（花崎町）
※ミニSLの乗車は無料です。会場には

駐車場がありませんので、市役所駐
車場・公共交通機関を利用してくだ
さい。くわしくは成田SL保存会事務
局（公園緑地課・☎20-1562）へ。

成田市敬老会
　70歳以上の人を招待

　市と社会福祉協議会では、9月15日現
在で満70歳以上の人を招待します。対
象者には案内状を送付します。
期日と対象地区
◦9月19日㈯…公津・八生・中郷・ニュー

タウン・大栄地区
◦9月20日㈰…成田・久住・豊住・遠山・

下総地区
時間＝午前10時〜午後2時（昼食付き）
会場＝国際文化会館
内容＝式典、老人クラブの芸能発表など
※当日は午前8時30分〜10時に市役所か

ら会場まで送迎バスを運行します。下
総・大栄地区の日には、それぞれの公
民館からも送迎バスを運行します。く
わしくは高齢者福祉課（☎20-1537）へ。

N ARITA花火大会in印旛沼4th
　今年はさらにすごい

　約7,000発の花火が秋の夜空を鮮やか
に染め上げます。今年は市制55周年を
記念して「尺玉55連発」を打ち上げます。
印旛沼湖畔に咲く大輪の花火をご堪能く
ださい。
日時＝10月17日㈯ 午後7時から
会場＝北印旛沼湖畔（八代地先）
アクセス＝JR下総松崎駅から徒歩約25分
※会場周辺には駐車場がありませんの

で、公共交通機関などを利用してく
ださい。くわしくは実行委員会・泉
水さん（☎080-3383-6240）へ。

環境シンポジウム2009 千葉会議
　地球温暖化について考えよう

　「みんなで考えよう 自然エネルギー」
をテーマに開催されます。        
日時＝10月17日㈯ 午前10時〜午後3時

30分
会場＝日本大学生産工学部津田沼キャン

パス37号館（習志野市）
参加費＝300円（資料代、学生・生徒は無料）
※くわしくは環境シンポジウム千葉会

議 実 行 委 員 会（☎090-3817-0698 
FAX047-305-1722 Eメールc�h�i�b�a�k�a�
i�g�i�@h�otma�i�l.c�om）へ。

ラ・フェスタ・ミッレミリア2009
　クラッシクカーが成田を走る

　この大会は、アジアで最大の国際クラ
シックカー連盟公認の国際大会で、毎回
著名人が参加することでも話題になりま
す。
　今年も約100台の芸術品のようなクラ
シックカーが成田を走ります。皆さんも
沿道で熱い声援をお願いします。
開催日＝10月10日㈯〜14日㈬
13日㈫に市内を通過します
◦日本自動車大学校…午前9時30分〜11

時ごろ
◦成田山総門前…午前10時〜11時30分

ごろ
※成田山総門付近は混雑が予想されま

す。事故防止と競技進行にご協力を
お願いします。くわしくは観光プロ
モーション課（☎20-1540）へ。

表参道を走る「芸術品」

MESSAGEBOARD

期日＝9月26日（土）・27日（日） 
会�場＝イオンモール成田（第5駐車場屋外特設ステージ・日程は下表、ガーデンコート、イオンホール）

世代・国境を超えて楽しもう 成田ワールドミュージックフェス.2009

9月26日（土） 内　容
11:30〜11:40 開会
11:40〜12:10 Ri�o（シンガーソングライター）
12:10〜12:40 NJ－SKY（ロックバンド）
12:45〜13:15 チョコレートキッズ（ダンス）
13:15〜13:45 Ba�a�ra�ty（アフリカンバンド）
13:50〜14:20 気猛団（JPOP）
14:20〜14:50 森c�a�fé　b�a�nd（ロックバンド）
15:00〜15:30 成田高校音楽部（オーケストラ）
15:35〜15:55 舞粋風（ヨサコイ）
15:55〜16:25 圭子＆志穂（津軽三味線）
16:25〜16:55 キッツスポーツスクウェア公津の杜（ダンス）
17:05〜17:35 AERIAL（JPOP）
17:35〜18:05 そよかぜ（アコースティック3人組）
18:05〜18:35 静（シンガーソングライター）
18:35〜19:10 大野真澄（元ガロ）
19:10〜19:45 庄野真代
19:45〜20:00 フィナーレ

※入場は無料です。くわしくは成田空港通り活性化協議会事務局（ピーポップ成田店内・☎20-2345）へ。

9月27日（日） 内　容
11:00〜11:25 開会/成田エイサー美ら海会
11:30〜12:00 Septemb�er（ Cla�ssi�c�a�l Pops女性3人組）
12:00〜12:30 仲村瑠璃亜（地元出身JPOP）
12:35〜12:55 成田高校ダンスドリル部「VIGORS」（チアダンス）
13:00〜13:30 成田国際高校吹奏楽部
13:35〜14:05 アリーズカンパニー（HIPHOP）
14:10〜14:40 富里高校ジャズオーケストラ部「マッドハッターズ」
14:45〜15:00 千葉プロレスKAIENTAI（パフォーマンス）
15:05〜15:35 せきずい（JPOP）
15:35〜15:50 ANAエアサービス東京チアリーディング部

「SUPER FLYERS」（チアダンス）
15:50〜16:20 KSO2（オールディーズバンド）
16:25〜16:55 D’s COOL（ストリートダンス）
17:05〜17:35 JUNK-TION（小田和正のトリビュートバンド）
17:35〜18:05 イダセイコ（シンガーソングライター）
18:05〜18:35 暮部拓哉（シンガーソングライター）
18:35〜19:10 →Pi�a�－no－ja�C←（インストゥルメンタルユニット）
19:10〜19:45 藤澤ノリマサ（ポップオペラ）
19:45〜20:00 フィナーレ

広報なりた 2009.9.15 14



募集
防犯まちづくり推進協議会委員

　皆さんの意見を市政に

　市では、市民の皆さんの意見を市政に
反映させるため、防犯まちづくりの推進
に必要な助言などを行う「防犯まちづく
り推進協議会委員」を募集します。
応募資格＝市内在住で10月5日現在20

歳以上75歳未満の人（ほかの審議会な
どの委員に委嘱されている人、市議
会議員、市の常勤職員は除く）
定員＝2人
任期＝10月5日から2年間
開催回数＝年2〜3回（平日）
報酬＝市の条例で定める額
選考方法＝書類審査。選考結果は応募者

全員に書面で通知
応募方法＝9月28日㈪（必着）までに住

所・氏名・性別・生年月日・電話番号・
勤務先（職業）または学校名と応募動
機（400字程度）を書いて、直接、郵
送、FAX、Eメールのいずれかで交通
防犯課（市役所1階 〒286-8585 花崎
町760 FAX24-2095 Eメールk�otsu@
c�i�ty.na�ri�ta�.c�h�i�b�a�.jp）へ。応募用紙は
同課または市ホームページ（h�ttp://w�
w�w�.c�i�ty.na�ri�ta�.c�h�i�b�a�.jp/si�sei�/sosi�k�i�/
k�otsu/i�ndex0005.h�tml）にあります

※くわしくは同課（☎20-1527）へ。

成田起業塾
　夢に挑戦・目指せ起業家

　成田商工会議所では、起業に役立つ実
践的な知識を習得するための成田起業塾
を開催します。
日時＝10月24日・31日、11月7日・14

日・21日・28日の土曜日（1日に2講
座で全10講座、11月28日は個別相談） 
午前9時30分〜午後4時30分
会場＝成田商工会議所（花崎町）
対象＝起業したい人や会社経営について

興味がある人
定員＝40人（先着順）
参加費＝5,000円（教材費など）
※申し込みは成田商工会議所中小企業相

談所（☎22-2101）へ。

お知らせ
独自の奨励金

　障がい者などを雇用した事業主に

対象＝市内に事業所を持ち、次の①〜⑤
のいずれかに当てはまる市内在住者
を常用労働者として雇用した事業主

（①〜④は公共職業安定所の紹介で雇
用した人）

①障がい者
②母子家庭の母
③高年齢者（55歳以上65歳未満）
④夫が心身障がいのため、労働能力を

失っている人
⑤自己の事業所（定年を60歳以上に定め

ている事業所に限る）を定年退職した
人
奨励金の額＝1人月額17,000円（重度障

がい者は22,000円）
助成期間＝雇用した翌月から12カ月（重

度障がい者は18カ月）
申請方法＝10月9日㈮までに所定の申請

書（市役所4階商工課にあります）と関
係書類を同課へ

※くわしくは同課（☎20-1622）へ。

都市計画の決定・変更
　関係図書を縦覧

　市街地再開発事業などの都市計画の決
定・変更が9月8日に告示されましたの
で、関係図書を縦覧します。
内容
①市街地再開発事業の決定
②高度利用地区の決定
③防火地域と準防火地域の変更
場所＝都市計画課（市役所5階）
※くわしくは同課（☎20-1560）へ。

選挙人名簿
　登録者数が確定

　平成21年9月2日現在の選挙人名簿の
登録者数が次の通り確定しました。
・男……51,404人
・女……50,685人
・合計…102,089人
※くわしくは選挙管理委員会事務局（☎

22-1111内線3152）へ。

催し物
空の日フェスティバル’09

　成田空港に集まろう！

　9月20日の「空の日」にちなみ、成田空
港などで多彩な記念行事が行われます。

※空港内の駐車場は連休のため大変混雑
が予想されますので電車・バスなど
の公共交通機関を利用してください。
空港へ入場するときには、運転免許
証などの身分証明書が必要です。く
わしくは「空の日」「空の旬間」記念事
業成田地区実行委員会（☎34-5404）
へ。
レトロバスストラップをプレゼント
　9月22日（火・祝）にレトロバス（観光循
環バス）を利用した人（先着100人）に「レ
トロバスストラップ」をプレゼントします。
　空の日フェスティバルに参加するとき
は、ぜひレトロバスを利用してください。
※くわしくは観光プロモーション課（☎

20-1540）へ。

M E S S A G E B O A R D

伝 言 板

日　時 会　場 内　容
9月20日㈰
午前10時〜
午後5時

航空科学
博物館

（芝山町）・
入館無料

地元物産販売、こ
ども模型飛行機教室

（事前申込）
9月21日

（月・祝）
午前10時〜
午後5時

侍 戦 隊 シ ン ケ ン
ジャーショー、クイズ
大会、地元物産販
売ほか

9月22日
（火・祝）
午前10時〜
午後5時

地 元 物 産 販 売、く
にまるくんとクウタン、
ブーメラン製作教室

9月21日
（月・祝）
正午〜午後
5時

芝山千代
田駅前広場

お楽しみ抽選会、金
曜元気市感謝セー
ル、各種ゲームコー
ナーほか

9月22日
（火・祝）
午前10時30 
分〜午後4時 
40分

成田空港
中央広場

地 元 団 体によるス
テージイベント、お
楽しみ抽選会ほか
ゲスト  武田修宏さん

（元サッカー日本代表）

　9月1日 号19ペ ージ の｢フリーマー
ケットと再生品の即売会｣の整理券の配
布時間に誤りがありました。おわびして
訂正します。
(正)�即売会の1時間30分前から整理券
を配布

(誤) 即売会の30分前から整理券を配布

おわびと訂正

15 広報なりた 2009.9.15　☎／市外局番の記載のないものは「0476」です



市内施設見学会
　市内にこんなスポットが

　昼食には、普段なかなか食べる機会が
ない給食を試食します。
日時＝10月21日㈬ 午前9時〜午後3時

30分
集合場所＝市役所1階ロビー
見学先＝大栄B&G海洋センター、給食

センター（昼食）、新川揚水機場、下
総歴史民俗資料館
対象＝市内在住の人
定員＝30人（応募者多数は抽選）
参加費＝250円程度（給食費）
※申し込みは10月2日㈮までに広報課
（☎20-1503）へ。

県立旭高等技術専門校
　22年度入校生（推薦）

募集科と訓練期間
◦NC機械加工科・１年間
◦自動車整備科・2年間
募集期間＝9月28日㈪〜10月9日㈮
応募資格＝現在高校3年生の人
選考日＝10月19日㈪
合格発表＝10月26日㈪
※くわしくは県立旭高等技術専門校（☎

0479-62-2508）へ。

後期危険物取扱者試験
　受験者講習会も

後期危険物取扱者試験
期日と会場
◦11月22日㈰…日本大学生産工学部津

田沼校舎（習志野市） 
◦11月29日㈰…木更津総合高校・清和

大学（木更津市）、旭市立第二中学校
など
受験手数料＝甲種5,000円、乙種3,400

円、丙種2,700円
受付期間＝10月6日㈫〜15日㈭（土・日

曜日、祝日を除く）
受験者講習会
日時＝11月12日㈭  午前9時〜午後5時
会場＝四街道市文化センター
受講料＝3,500円（テキスト代は実費）
受付期間＝10月6日㈫〜15日㈭（土・日

曜日、祝日を除く）
※くわしくは消防本部予防課（☎20-15

91）へ。

成田北高校開放講座
　楽しい書道

日時＝10月1日・15日・29日、11月5日・
19日、12月3日・17日、1月7日・21日、
2月18日、3月4日・18日の木曜日（全
12回） 午後6時30分〜8時30分
会場＝成田北高校
内容＝楷

かい

書
しょ

・行書・草書・隷書の学習、
年賀状の練習、自由創作、批評会など
講師＝松永博一さん（同校教諭）
対象＝20歳以上の人
定員＝30人（先着順）
参加費＝1,000円（教材費）
※申し込みは9月17日㈭から生涯学習課
（☎20-1583）へ。

韓国語教室
　初歩から始めよう

日時＝10月7日・14日・21日・28日、11
月4日の水曜日（全5回） 午後2時〜4時
会場＝成田公民館
内容＝簡単な韓国語会話を学ぶ
対象＝初心者の成人
定員＝24人（応募者多数は抽選）
参加費＝無料
申込方法＝9月24日㈭（必着）までに、は

がきに教室名・住所・氏名・電話番
号を書いて成田公民館（〒286-0024 
田町299-2）へ

※参加費は無料です。くわしくは同館（☎
24-0787、月曜日・祝日は休館）へ。

甲種防火管理新規講習
　生命・財産を守る

日時＝10月21日㈬・22日㈭ 午前9時〜
午後5時
会場＝国際文化会館2階国際会議室
定員＝150人（先着順）
受講料＝6,000円（テキスト代）
受付期間＝9月30日㈬〜10月2日㈮
申込方法＝日本防火協会ホームページ
（h�ttp://w�w�w�.n-b�ouk�a�.or.jp）、県消防
設備協会、市消防本部予防課、各消防
署にある申込書を書いて、直接または
FAXで県消防設備協会（千葉市中央区
仁戸名町666-2 ☎043-268-6033 FA 
X043-268-7118）へ

※くわしくは市消防本部予防課（☎20- 
1591）へ。

イメージソング・ダンスの講習会
　ゆめ半島千葉国体・千葉大会

期日と会場
①10月18日㈰・よかっぺ祭り会場内お

祭り広場（匝瑳市）
②11月15日㈰・白浜フローラルホール
（南房総市）

③11月22日㈰・柏市中央体育館
④12月5日㈯・茂原市市民体育館
⑤3月6日㈯・千葉県総合スポーツセン

ター体育館（千葉市）
対象と定員＝県内に在住・在勤・在学し

ている人・各回300人（先着順）
申込方法＝はがき、FAX、Eメールのい

ずれかで希望日・住所・氏名・年齢・ 
電話番号を書いてゆめ半島千葉国体 
実行委員会「ダンス講習会」係（〒260- 
0013 千葉市中央区中央4-13-28  FAX 
043-224-7440 Eメールk�ok�uta�i�2@mz. 
pref.c�h�i�b�a�.lg�.jp）へ

※くわしくは同係（☎043-223-2069）へ。

MESSAGEBOARD

譲ります
有�償・旅行かばん・下総中の制服（女

子用）・食器洗い機・衣類乾燥機・
バキューム式アイロン台
無償・マウンテンバイク（大人用）

探しています
有�償・スクーター・自転車（18イン

チ男子用）・ミシン
無�償・車いす・花器・ビデオデッキと

カメラ（Hi�8方式）・おもちゃ（プラレー
ル、トミカなど）・ミシン・マージャン
用マット・キーボード・調理用具・
ワイドストッカー・エレクトーン・ラ
ンドセル・中学校制服（男子用）

※ くわしくはリサイクルプラザ（☎36- 
1000、月曜日・祝日は休館）へ。

不用品情報コーナー

9月27日、10月11日
午前8時30分〜午後5時15分

開庁日日曜

市民課、保険年金課、市民税課、資
産税課、納税課、子育て支援課で一
部の業務を行っています

広報なりた 2009.9.15 16



募集
藤田さんとフランさんのおはなし会

　図書館開館25周年記念

　「おはなしおばさん」として知られる藤
田浩子さんと、プロのストーリーテラー
であるフラン・ストーリングスさんの楽
しいおはなし会です。英語が分からなく
ても大丈夫です。
日時＝10月12日（月・祝） 午後1時30分

〜3時
会場＝市立図書館2階集会室
内容＝英語でのストーリーテリングや

オートハープによる弾き語り、日本
語による楽しい昔話などの語り
対象＝3歳以上の人（保護者も可）
定員＝80人（先着順）
参加費＝無料
申込方法＝9月17日㈭の午前9時30分か

ら市立図書館へ
※くわしくは同館（☎27-4646、月曜日

は休館）へ。

2 009 バウンドテニスフェスタ
　きっとハマります

日時＝10月15日㈭ 午前9時30分〜午後
4時30分
会場＝フィットネスハウス・アリーナ
（中台体育館）
対象＝市内在住・在学・在勤の人
参加費＝500円（保険料）
持ち物＝運動のできる服装、上履き
※体験教室（午前中）もあります。ラ

ケットは貸し出しします。申し込み
は10月6日㈫までに市レクリエーショ
ン協会事務局（生涯スポーツ課・☎
20-1584）へ。

お魚教室
　市場の新鮮な食材で

日時＝10月6日㈫ 午前10時30分〜午後
1時
会場＝市公設地方卸売市場内水産棟マグ

ロせり場
内容＝カツオ、サンマ、イカの鮮度の見

分け方、さばき方の実習
定員＝15人（応募者多数の場合は抽選）
参加費＝1,000円
持ち物＝出刃包丁、まな板
※申し込みは9月29日㈫までに卸売市場
（☎23-0021）へ。

おふくろの味教室
　巻き寿司に挑戦  

日時＝10月2日㈮ 午前9時〜午後1時
会場＝保健福祉館大栄分館
講師＝大栄農家生活改善研究会
対象＝市内在住・在勤の人
定員＝20人（先着順）
参加費＝1,000円程度（材料費）
持ち物＝エプロン、三角巾、すし飯3合
（炊いたご飯に合わせ酢を混ぜた状態）

※申し込みは大栄支所農産土木課（☎
73-8063）へ。

ラージボール卓球ラリー大会
　楽しみながら

日時＝10月16日㈮ 午後1時30分〜4時
会場＝フィットネスハウス・アリーナ
（中台体育館）
参加費＝200円
※ラケットは貸し出しします。申し込み

は10月6日㈫までに市レクリエーショ
ン協会事務局（生涯スポーツ課・☎
20-1584）へ。

水墨画教室
　初めての人もぜひ

日時＝10月1日・15日・22日・29日、11
月12日・19日・26日の木曜日（全7回） 
午前9時〜10時30分
会場＝大栄公民館
内容＝初歩から水墨画の基礎を学ぶ
対象と定員＝成人・16人（先着順）
※参加費は無料です。申し込みは午前9時

〜午後5時に大栄公民館（☎73-7071、 
月曜日・祝日は休館）へ。

市民テニス文化祭大会
　さわやかにプレー

期日＝11月8日㈰・15日㈰（予備日22日
㈰）
会場＝サウンドハウス・スポーツセン

ター・テニスコート（中台テニスコー
ト）
競技方法＝3ダブルス（男子1、女子1、

混合1）の団体戦でトーナメント方式
参加資格＝協会加盟クラブ・団体、市内

テニスクラブ・団体・高校で6〜10人
のチーム
参加費＝1チーム4,000円（高校生2,000

円）
申込方法＝10月23日㈮までに参加費を

持って公津の杜テニススクールへ
※くわしくは市テニス協会事務局・畑中

さん（☎26-4515）へ。

着物着付け教室
　初心者のための

日時＝10月15日・22日・29日、11月12日・
19日・26日の木曜日（全6回） 午前10時〜
正午
会場＝橋賀台公民館
内容＝自分で着物を着て帯が結べるよう

になりたい人を対象とした入門講座
対象と定員＝成人女性・15人（先着順）
※参加費は無料です。申し込みは午前9

時から橋賀台公民館（☎26-9695、月
曜日・祝日は休館）へ。

マイキャンドル
　作ってみませんか？

日時＝10月3日㈯ 午前10時〜正午
会場＝子ども館
内容＝模様や形を工夫してオリジナルの

キャンドルを作る
対象と定員＝小中学生・20人（先着順）
持ち物＝軍手・割りばし・エプロン・ガ

ラスやプラスチックなどの透明な器
参加費＝100円（材料費）
※申し込みは子ども館（☎20-6300、月

曜日・第3日曜日・祝日は休館）へ。

M E S S A G E B O A R D

伝 言 板

気軽に参加して

緑道はバイク禁止
　緑道は歩行者と自転車の専用道
路です。バイクの乗り入れは禁止
ですので、絶対にやめましょう。

17 広報なりた 2009.9.15　☎／市外局番の記載のないものは「0476」です


